
Projeto de resolução - a19rnaco

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: a19rnaco
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/10/2012
Projeto de resolução nº 451/2012
Protocolo nº 4255/2012
Processo nº 1338/2012
 

Autor: Dep. José Domingos Fraga

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  MILTON
PRZNISKA.

        A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o
artigo 26 – XXVIII da Constituição Estadual e o artigo 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

 

        Art. 1º Fica concedido ao Senhor Milton Przniska, o Título de Cidadão Mato-grossense.

 

        Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Outubro de 2012

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual



JUSTIFICATIVA

Milton Przniska nasceu no dia 18 de maio de 1945 na cidade de Campo Novo-RS. Nascido em uma família
de origem polonesa, seus pais, os imigrantes Lorenço Przniska e Eulina Cavalheiro Przniska vieram para o
Brasil em busca de dias melhores e novas oportunidades.

Casou-se com Dona Ivone Maria Przniska com quem teve quatro filhos. Viveram como agricultores na área
indígena “Guarita”, no município de Miraguaí- RS. Mudou-se para São Miguel do Oeste- SC no ano de 1971,
onde participou de Diretorias da Igreja Católica e de Escolas até 1982, quando se transferiu com toda sua
família para o Estado de Mato Grosso, especificamente para a 4ª Agrovila, posteriormente chamada de Nova
Guarita.

Como pioneiro, trabalhou como agricultor e participou ativamente de vários Movimentos Comunitários que
visavam sempre à melhoria da vida e das condições da região, sobretudo no processo de emancipação do
município de Terra Nova do Norte em 1986, e da Criação do Distrito de Nova Guarita.

Logo após foi, em 1991 fez parte da Comissão em prol da Emancipação de Nova Guarita. Em 1993
candidatou-se a vereador por aquele Município, ficando como 1° suplente.

Nas Eleições de 1997 candidatou-se novamente, elegendo-se vereador, com uma significativa votação,
realizando uma boa legislatura como Líder do Prefeito na Câmara Municipal.

Participou da diretoria da Paróquia Santo Antônio como Presidente e como Tesoureiro em duas gestões.

Fez parte da criação da Rádio Comunitária de Nova Guarita.

Atualmente faz parte da Associação dos Aposentados e Pensionistas de Nova Guarita (AAPNG), desejando
continuar contribuindo por muitos anos, para o progresso daquele município.

São essas realizações importantes e grandiosas que nos levam a propor aos Nobres Deputados esta justa
homenagem ao Senhor Milton Przniska,por seus trabalhos prestados à sociedade e por sua valorosa
parcela de contribuição ao progresso e engrandecimento da região de Nova Guarita e de nosso Estado de
Mato Grosso.

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Outubro de 2012

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual


